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ЕМОЦИОНАЛНО ВРЕДНОСНИТЕ АСПЕКТИ И 
ЕТНИЧКИТЕ СТЕРЕОТИПИ КАЈ СРЕДНОШКОЛЦИ 
О Д MAKE ДОНСКА И АЛБАНСКА ЕТНИЧКА 
ПРИПАДНОСТ

Крашка содржина
Истражувањето има цел даут врди каква е поврзанос- 

та на ет ничкит е стереотипи со емоционално вредносните 
аспекти од сликата за себе (себепочитувањето и себеприфа- 
ќањето) кај средношколци од македонска и албанска етничка  
припадност. Истражувањето е извршено на пригоден при- 
мерок од 251 средношколец од трета година од македонска и 
албанска етничка припадност. На сите испитаници зададени 
им ce О згудовиот  семантички диференцијал за прибирање 
податоци во врска со етничките стереотипи за осум етнич- 
ки Групи и Инвентар за мерење на себепочитувањето, Скала 
за мерење на себеприфаќањето.

Податоците ce обработени со статистичкиот пакет  
СПСС-11 (Statistical Package for Social Sciences-11). Врз основа  
на добиенитерезултати можат da ce извлечат следните зак- 
лучоци:
-  среднош колците Македонци кои имаат повисоко себепо- 

читување и себеприфаќање покажуваат поизразена Шен- 
денција за позит ивно оценувањ е на својата идругит е  
ет нички Групи (Албанците);

-  кај средношколците А лбанци без оглед на степенот на 
себепочитување и себеприфаќање не постојат статис- 
т ички значајни разлики во поглед на автостереотипите 
и хетеростереотипите.

Клучни зборови: Е Т Н И Ч К И  С Т Е Р Е О Т И П И ,  е м о ц и о н а л - 
Н О  В Р Е Д Н О С Н И  А С П Е К Т И ,  С Е Б Е П О Ч И Т У В А Њ Е ,  С Е Б Е П Р И Ф А -  

Ќ А Њ Е ,  Е Т Н И Ч К А  П Р И П А Д Н О С Т .

Секој од нас има сопствено доживување за сопствените односи 
со средината, знае кому му припаѓа и кој нему му припаѓа, какви 
објекти поседува, ш то од него ce очекува, какво е неговото место 
во семејството, помеѓу врсниците, пријателите. О вие сознанија ce
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интегрирани во еден посебен, автентичен и релативно траен  пси- 
хички ентитет, односно во „сликата за себе или сопственото јас - 
self-concept“. H a наш ето однесување значајно влијание има наш ето 
мислењ е за себе и м ислењ ето на другите за нас. Затоа , во процесот 
на осамостојувањ ето и градењ ето на сопствената зрела, независна 
и одговорна личност, секој ce дефинира себе си во поглед на неколку 
праш ања: кој сум, каде припаѓам, ш то можам, ш то смеам, ш то сакам 
да постигнам, каков би сакал да бидам, a одговорите на овие праш ања 
ќе зависат од комплексниот сплет на околности, под влијание на 
универзално-биолош ките, индивидуално-психолош ките и многу- 
бројните социо-културни ф актори.

Н аш ата држ ава е етнички хетерогена. П опулацијата од над 
два милиони ж ители  ja  сочинуваат 64.18 % М акедонци, 25.17% Ал- 
банци, 3.85% Турци, 0.48% Власи, 1.78% Срби, 2.66% Роми и 1.88% 
други (С татистички податоци на Р.М акедонија, 2004). Н ајзабележ - 
ливи внатреш ни тензии ce присутни меѓу двете најголем и етнички 
групи: етничките М акедонци и етничките Албанци. Е тничката  тен- 
зија меѓу нив најотворено ce маниф естира во политичката сф ера, 
но, директно или индиректно влијае скоро на сите сф ери  од секој- 
дневниот живот.

Етничките стереотипи ce релативно ригидни и трајни сф аќањ а, 
или верувањ а, со кои на одредени национални групи им ce припишу- 
ваат  одредени особини. Доколку вака деф инираните стереотипи ce 
однесуваат на сопствената нација станува збор за автостереотипи, a 
во спротивно ce работи за хетеростереотипи. Според согледувањ ата 
на повеќето истраж увачи во ова подрачје м ож е да ce резимира, како 
ш то тоа  го направил П енингтон (Pennington, 2001, стр. 119), дека сте- 
реотипите ce карактеризираат со три особини: а) луѓето ce катего- 
ризираат според многу видливи карактеристики како ш то ce расата, 
полот, националноста, ф изичкиот изглед итн. б) на сите членови од 
таа категорија или група им ce припишуваат исти карактеристики, 
и в) на било која индивидуа која ce перцепира дека à  припаѓа на таа 
група à  ce припиш уваат тие стереотипни карактеристики.

Ф орм ирањ ето на стереотипите е под влијание на повеќе, вза- 
ем но поврзани  ф ак тори , како  ш то ce: a) социјалната категориза- 
ција, б) привидната корелација и в) субкатегоризацијата. (Brehm 
et al., 2002)

Во најш ирока смисла на зборот под поимот слика за себе, ce 
подразбира „тоталитет на сите знаењ а, сф аќањ а и чувства за себе
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си, сп ец и ф и ч н а  ком п ози ц и ја  на сите описи за  с еб е  (вербални , 
сликовни, и др), кои суштински ce поврзани со вредносниот себеопис, 
пред cè, со себепочитувањ ето и себеприф аќањ ето“. (Такаш манова- 
Соколовска, 1998, стр. 82)

С ебепочитувањ ето (self-esteem) и себеприф аќањ ето (self-accep- 
tance) ce компоненти на сликата за себе кои ce емоционално-вред- 
носни аспекти на сликата за себе, кои пак  ce важ ни за вкупната 
организираност на сликата за себе.

Според Такаш манова-С околовска (1998) себепочитувањ ето е 
знак дека личноста себе ce см ета за вредна, способна да ce бори со 
ж ивотните препреки и да постигнува успеси. П овисоко себепочиту- 
вањ е води кон повеќе оптимизам, надеж , енергичност, иницијатив- 
ност, верувањ е во својата еф икасност и чувство за контрола врз 
сопствената судбина.

С ебепочитувањ ето и себеприф аќањ ето ce високо поврзани, a 
некои истраж увањ а покаж уваат линеарна корелација. Тие во одне- 
сувањ ето на личноста ce р еф л екти раат  испреплетено, па од тие 
причини е важ но поимно да ce разграничат. С ебеприф аќањ ето  нај- 
често ce обј аснува преку расчекорот меѓу реалната и идеалната сли- 
ка за себе, зем ајќи  ja  при тоа дискрепанцата како инверзна м ерка на 
себеприф аќањ ето.

С ебепочитувањ ето е производ на разни емоционални реакции 
спрема себе, кои зависат од актуелните ж ивотни случувањ а, ш то 
значи дека себепочитувањ ето повеќе ja  одредува реалн ата  слика за 
себе, a себеприф аќањ ето  зависи од тоа во каков однос е реалн ата  со 
идеалната слика за  себе. Високото себе-почитувањ е и себеприф а- 
ќањ е директно ce поврзани со тоа во која м ера сликата за себе е 
позитивна.

И страж увањ а од емоционално-вредносните аспекти и етнич- 
ките стереотипи спровеле Фајн и Спенсер (Fein & Spencer, 1997; Asato, 
2002) кои констатирале дека субјектите на кои им недостига себе- 
почитувањ е со цел да ja  подобрат сликата за себе ce склони да ή 
наш тетат на стереотипизираната група. О ваа и други студии спро- 
ведени од истите автори, придонеасоа за стекнувањ е на значајни 
сознанија за односот меѓу стереотипите и предрасудите од една стра- 
на, и сликата за себе и за другите, од друга страна. У ш те повеќе, тие 
илустрираат како  процесот на поддрш ка на сликата за себе при- 
донесува за интернализирање на стереотипите и предрасудите за дру- 
гите луѓе.
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О ттам у, проблем от ш то ce истраж ува во овој труд е да ce 
утврди поврзаноста на етничките стереотипи со себепочитувањ ето 
и себеприф аќањ ето  на личноста.

МЕТОД

И страж увањ ето има неколку цели:
• Да ce утврди ст рукт урата на сликат а за  кај сред- 

нош колците од македонско и албанско етничко потекло;
• Да ce утврдат релациит е на ет ничкит е стереотипи и

себепочитувањетокај среднош колците од м акедонско и 
албанско етничко потекло;

® Да ce утврдат релациит е на ет ничкит е стереотипи и 
себеприфаќањето кај средношколците од м акедонскои ал- 
банско етничко потекло.

Хипотези

Во истраж увањ ето беа поставени следниве хипотези:
1. Постои поврзаност меѓу етничките стереотипи кај сред- 

нош колците и себепочитувањето.
1.1. С реднош колците од македонско етничко потекло  кои 

им аат ниско себепочитувањ е покаж уваат негативни сте- 
реотипи кон други етнички групи (Албанци).

1.2. С ред н ош кол ц и те  од албан ско  етн и ч ко  п о те к л о  кои 
им аат ниско себепочитувањ е покаж уваат негативни сте- 
реотипи кон други етнички групи (М акедонци).

1.3. С реднош колците од м акедонско и албанско  етничко  
потекло кои им аат високо себепочитувањ е покаж уваат 
позитивни стереотипи кон својата етничка група.

2. Постои поврзаност меѓу етничките стереотипи кај 
средношколците и себеприфаќањето.

2.1. С реднош колците од македонско етничко потекло  кои 
и м аа т  ниско себ еп р и ф аќ ањ е  п о к а ж у в аа т  н егативн и  
стереотипи кон други етнички групи (Албанци).

2.2. С ред н ош кол ц и те  од ал бан ско  етн и ч ко  п о те к л о  кои 
и м аа т  ниско себ еп р и ф аќ ањ е  п о к а ж у в аа т  н егати ви и  
стереотипи кон други етнички групи (М акедонци).
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2.3. С реднош колците од м акедонско и албанско  етничко  
потекло  кои имаат високо себеприф аќањ е покаж уваат 
позитивни стереотипи кон својата етничка група.

Варијабли:
■ Етнички стереотипи - Под етнички стереотипи ce подраз- 

бираат релативно упростени и ригидни сф аќањ а за особи- 
ните на некоја етничка група.

Во овој труд, анализата на етничките стереотипи е операцио- 
нализирана во рам ките на овие три димензии: евалуација ( 
логии), потенција ( силни-слаби), активност ( ).

■ Себепочитување - претставува ем оционално-вредносен  
аспект од сликата за себе кој е знак дека личноста себе си 
ce см ета за вредна, способна да ce бори со ж ивотните пре- 
преки и да постигнува успеси. П овисок скор постигнат на 
инвентарот на Куперсмит (Coopersmith Self Esteem Inventory), 
на целиот инструмент и на поединечните субскали ( 
однос кон себе си,Социјално-јас и врсниците, Дом-јас 
родителите и Училшите-јас како ученик), ce толкува како 
и н д и като р  за повисоко  себ еп оч и тувањ е . С еб еп очи ту - 
вањ ето  повеќе ja  одредува реалната слика за себе.

* Себеприфаќање -  претставува ем оционално-вредносен  
аспект од сликата за себе кој зависи од тоа  во каков однос 
е реалн ата  со идеалната слика за себе. С корот добиен за 
себеприф аќањ ето, теоретски имплицира дискрепанца меѓу 
реалн ата  и идеалната слика за себе. П овисокиот вкупен 
скор добиен на Фипипсовата скала претставува индикатор 
за повисоко себеприф аќањ е.

Испитаници

И страж увањ ето  е изврш ено на пригоден прим ерок на средно- 
ш колци од трета  година чиј вкупен број е 251 испитаник. И спита- 
ниците ce од две средни училиш та од Скопје: Д С У “Ц ветан  Д имов“ 
(89 ученици, од четири паралелки од кои две на македонски наставен 
јазик  и две на албански наставен јазик) и ДСМ У  „Д-р П анче Кара- 
ѓозов“ (162 ученици, од четири паралелки од кои две на м акедонски 
наставен јази к  и две на албански наставен јазик). П рим ерокот го 
сочинуваат вкупно 124 М акедонци и 127 Албанци.
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Инсшрумениш

З а  прибирање на податоци во врска со етничките стереотипи 
користена е една вариј анта на Озгудовиот семантички диференциј ал, 
која е презем ена од истраж увањ ето на П етроска-Б еш ка и соработ- 
ниците (1998). Тоа е листа од 16 парови придавки претставени со 
нивните позитивни и негативни крајности, кои ce проценуваат на 
скала од седум степени (3 за различни нивоа на приф аќањ е на пози- 
тивниот пол на придавката, 3 за негативниот и 1 за неутрална про- 
цена на биполарната придавка). Концептите ш то ce вреднува со овој 
инструмент беа осум етнички групи: М акедонци, Албанци, Турци, 
Грци, Бугари, Срби, А м ериканци и Руси.

Според барањ ата на Озгудовиот семантички диференцијал, 
листата од 16 придавки ш то го сочинуваат инструментот е групирана 
во три биполарни димензии, кои ги проценуваат концептите од ас- 
пект на вреднувањ е (евалуација), моќност (потенција) и активност. 
Следствено на тоа, основната анализа и презентација на резултатите 
е направена во рам ките на овие три димензии:

♦ вреднувањ е ( евалуација): добри-лоши, алтруисти-егоисти, 
друш твени-недруш твени, љубезни-сурови, искрени-неис- 
крени, успешни-неуспешни, интелигентни-неинтелигентни, 
помирливи-кавгаџии.

♦ м оќност ( потенција): силни-слаби, строги-попустливи , 
храбри-плаш ливи, маженствени-ж енствени.

♦ активност: активни-пасивни, избувливи-смирени, со преду- 
мисла - без предумисла, тешки-лесни.

Себепочитувањето е м ерено со К уперсм итовиот инвентар 
(Coopersmith Self Esteem Inventory). Овој инвентар содржи 46 тврдењ а 
кои ce групирани во четири субскали:

-  Општ однос кон себе. Содржи 22 тврдењ а ш то ce однесуваат 
на задоволството со своите особ ш и  и ж ивотни околности.

-  Социјално-јаси врсниците. Составена е од 8 тврдењ а ш то ce 
однесуваат на задоволството поради приф атеност од врсниците.

-Д о м - Јас и родителите.Ja  сочинуваат 8 тврдењ а ш то ce одне- 
суваат на задоволството поради приф атеноста од родителите и ква- 
литетот на односите со нив.
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-  Училиште-јас како ученик. 8 тврдењ а за себедож ивувањ ето 
во врска со училиш тето и учењ ето

Себеприфаќањето е мерено со Ф илипсовата скала за себе- 
приф атеност (Phillips Scale for measuring the degree of self-acceptance). 
Според авторот на оваа скала, скорот добиен за себеприф аќањ ето, 
теоретски имплицира дискрепанца меѓу реалната и идеалната слика 
за себе. С калата  содржи 21 тврдењ е, a бројот на освоените поени ce 
движи од минимум 21 до максимум 105. Повисокиот вкупен скор на 
скалата претставува индикатор на повисоко себеприфаќање.

РЕЗУ.ЛГАТИ1

Поврзаност на етничките стереотипи и сликата за себе

К аква  слика за себе им аат среднош колците М акедонци и Ал- 
банци во однос на емоционално - вредносните аспекти?

Во Т абела 1 во првата колона, прикаж аните постигнувањ а ce 
однесуваат на опш тиот однос кон себе (скор од субскалата „општ 
однос кон себе“, кога себепочитувањ ето ce м ери во врска со соп- 
ствените особини и ж ивотни околности). Во втората  колона, пре- 
зентираните резултати  ce однесуваат на себепочитувањ ето во врска 
со врсничките интеракции (скор од скалата „јас и врсниците“). Во 
третата  колона, резултатите ce во врска со себепочитувањ ето, како 
р е з у л т а т  н а  д о ж и в у в а њ а т а  на и сп и тан и ц и те  на  с о п с тв е н и т е  
интеракции со родителите (скор од субскалата „јас и родителите“). 
Резултатите ш то ce однесуваат на себепочитувањ ето на испитани- 
ците во врска со училиш тето (скор од субскалата „јас како  ученик“) 
ce прикаж ани во четвртата  колона. Во п етата  колона, дадени ce пос- 
тигнувањ ата на испитаниците во врска со себепочитувањ ето во цели- 
на, добиено како  вкупен скор (од сите субскали) на К уперсм итовиот 
инвентар. Во последната колона ce прикаж ани постигнувањ ата во 
врска со себеприф аќањ ето, м ерено со Ф илипсовата скала.

1 Резултатите прикажани во трудотсе преземени од Дипломската работа на авторот 
(„Етнички стереотипи и емоционално-вредносни аспекти од сликата кај себе кај средно- 
школците од македонско и албанско етшичко потекло") одбранета на Институтот за 
Психологија, Филозофски Факултет-Скопје, под менторство на проф. д-р. Михајло Поповски.
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Воопшто земено, себепочитувањ ето и себеприф аќањ ето  кај 
испитуваиите среднош колци ce покаж аа релативно позитивни, од- 
носно високи. Сите просечни постигнувања ce повисоки од теорис- 
ките аритм етички  средини. А ко ce набљ удуваат резу л тати те  во 
колоните 2,3 и 4 од истата табела ќе ce забележ и дека и кај македон- 
ските и кај албанските среднош колци најниско себепочитувањ е ce 
ј авува кога испитаниците ce себевреднуваат во врска со училиш тето 
(јас како ученик). Н еш то повисоко себепочитувањ е покаж уваат во 
врска со родителите, a највисоко во врска со врсниците.

Д вете споредувани групи среднош колци статистички значајно 
ce разликуваат во поглед на постигнувањ ата на субскалата „јас и 
врсниците“ (t(249)=2.806 р<0.05), вкупниот скор на себепочитувањ е 
(t(249)=2..322 р<0.05) и во однос на ск о р о т  за  с е б е п р и ф а ќ а њ е  
(t(249)=2.346 р<0.05). Сите утврдени статистички значајни разлики 
ce во прилог на м акедонските средношколци.

А нализата на односот меѓу етничките стереотипи и емоцио- 
нално-вредносните аспекти од сликата за себе направена е преку 
тестирањ е на разликите меѓу екстремните групи во однос на себепо- 
читувањ ето и себеприф аќањ ето. З а  горна група беш е см етана гру- 
пата ш то ј a сочинуваат 25% од вкупниот број на ученици од одредена 
етничка група кои постигнале највисоки скорови, a за долна група е 
сметана групата ш т о j a сочинуваат25% од вкупниот број наученици 
од одредена етничка група кои постигнале најниски скорови.

Со оваа статистичка проверка беш е испитано дали учениците 
кои ce наоѓаат во долната група, односно им аат најниско себепо- 
читувањ е и себеприф аќањ е, покаж уваат значајни разлики во етнич- 
ките стереотипи (автостереотипи и хетеростереотипи) во споредба 
со оние кои ce наоѓаат во горната група, односно оние кои им аат 
највисоко себепочитувањ е (заеднички скор) и себеприф аќањ е.
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Табела 1. Значајност на разлики во емоционално-вредносните аспекти кај 
испитаниците Македонци и Албанци

c e  б е п о ч и т ] / в а њ е себеприфаќање
споредувани 1 2 3 4 5

·'. 'г i ■■ \ V·

групи

теориска М 11.00 4.00 4.00 4.00 23.00 52.50

,

N =124
(Македонцн)

М 15.69 6.97 6.10 5.98 34.73 76.85
σ 3.49 1.18 1.40 1.64 5.57 10.88

N=124
(Албанци)

М 14.88 6.54 6.10 5.69 33.22 74.00
σ 3.11 1.21 1.04 1.43 4.73 8.24

Ш Ј
2.806 0.006

1 ј
Т 1.945 1.458 2.322 2.346
Р >0.05 <0.05 >0.05 >0.05 <0.05 <0.05

Легенда
Себепочитување:
1 - Општ однос кон себе си
2 - Социјално-јас и врсниците
3 - Дом-јас и родителите
4 - Училиште-јас како ученик
5 - Опигг скор

Етничките стереотипи и себепочитувањето

Во п р о д о л ж е н и е  е п р е т с т а в е н  т а б е л а р н и о т  п р и к а з  на 
разликите помеѓу екстремните групи на среднош колците во однос 
на себеп очи тувањ ето  (Т абела 2, за  М акедонците и Т аб ел а  3, за 
Албанците). Од резултатите прикажани во Табела 2, ce забележ уваат 
разликите меѓу среднош колците М акедонци со различно ниво на
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себепочитувањ е во однос на нивните стереотипи кон Албанците. 
Тестирањ ето на разликите во нивото на себепочитувањ е и етничките 
стереотипи е направено на среднош колци чии резултати  на себепо- 
читувањ е ce во рам ки на првиот квартил наспроти оние чии резул- 
тати  на себепочитувањ е ce во четвртиот квартил. И стите покаж у- 
ваат  дека м акедонските испитаници кои ce со повисоко себепочиту- 
вањ е, на ф ак то р о т  евалуација и потенција себе  си ce оценуваат 
попозитивно (t(60)=2.951 рсО.01 за ф акторот евалуација; t(60)=2.065 
р<0.05 за ф акторот потенциј а). М акедонците со ниско себепочитува- 
ње, наспроти оние со високо оценуваат дека А лбанците ce попасивни 
(t(60)=2.505 р<0.05).

Добиените резултати  делумно ja  потврдуваат хипотезата (11) 
ко ја  претпостави  дека  среднош колците од м акедонско  етничко 
потекло кои им аат ниско себепочитувањ е покаж уваат негативни 
стереотипи кон други етнички групи (Албанци).

Табела 2. Значајност на разлики во етничките стереотипи на Македонците 
со ниско и високо себепочитување кон Македонците и кон Албанците

Македонци

груиа N м SD t Р
Мак_ЕВАЛ долна 31 2.99 0.94 2.951 <0.01

горна 31 2.34 0.78

МакЈТОТ долна 31 3.35 1.65 2.065 <0.01

горна 31 2.72 0.84

Мак-АКТ долна 31 3.20 1.18 1.889 >0.05

горна 31 2.67 1.03

АлбЈЕВАЛ долна 31 4.78 1.40 1.756 >0.05

горна 31 4.16 1.40

Алб_ПОТ долна 31 3.61 1.62 1.431 >0.05

горна 31 3.07 1.45

Алб_АКТ долна 31 3.73 1.46 2.505 <0.05

горна 31 2.89 1.18

df=60
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М еѓу среднош колците А лбанци кои ce разликуваат во нивото 
на себепочитувањ е, не ce утврдени статистички значајни разлики 
ниту во поглед на автостереотипите ниту во поглед на хетеросте- 
реотипите. П рисутна е тенденција А лбанците со повисоко себепочи- 
тувањ е, во споредба со оние со пониско себепочитувањ е, понега- 
тивно да ги оценуваат М акедонците.

М ож ем е да заклучиме дека добиените резултати  не ja  потвр- 
дуваат хипотезата (1.2) која претпостави дека среднош колците од 
а л б ан ск о  е тн и ч к о  п о те к л о  кои  и м аа т  ниско  с е б е п о ч и ту в ањ е  
п о к а ж у в а а т  н е га ти в н и  с те р е о ти п и  кон  други  е тн и ч к и  групи  
(М акедонци).

Врз основа на резултатите од Табела 2 и Т абела 3, хипотезата 
(1.3) која тврдеш е дека среднош колците од македонско и албанско 
етничко потекло  кои им аат високо себепочитувањ е покаж уваат 
пози ти вн и  с те р е о ти п и  кон  св о ја та  етн и ч к а  група, д елум н о  ce 
приф аќа.

Табела 3. Значајност на разлики во етничките стереотипи на Албанците 
со ниско и високо себепочитување кон М акедонците и кон Албандите

. . . . . . . .  л.у··;: Албанци

група N М SD t P

МакЈЕВАЛ : : долна 32 3.06 1.70 0.314 >0.05

• ' · · · . ; ·  -г ■ .·/.
горна 32 3.20 1.66

Мак_ПОТ долна 32 3.96 1.63 0.035 >0.05

горна 32 3.98 1.58

Мшс-АЌТ:;; долна 32 Ä  3.72 1.70 0.234 >0.05

горна 32 3.82 1.46

АлбЈЕВАЛ. долна 32 1.76 0.67 0.222 >0.05

горна 32 1.72 0.58

АлбЈИОТ долна 32 1.48 0.77 0.032 >0.05

горна 32 1.48 0.70

А л б А К Т долна 32 2.47 1.10 0.418 >0.05

'  . <ѕ горна 32 2.59 1.06

df=60
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Е тн и ч к и те  стер ео ти п и  и себ е п р н ф аќ ањ ето

Од резултатите прикажани во Табела 4, ce забележ уваат раз- 
ликите меѓу среднош колците М акедонци со различно ниво на себе- 
приф аќањ е во однос на нивните стереотипи кон сопствената етничка 
група и кон Албанците. Тестирањ ето на разликите во нивото на себе- 
приф аќањ е и етничките стереотипи е направено на среднош колци 
чии резултати  на себеприф аќањ е ce во рамки на првиот квартил 
наспроти оние чии резултати  ce во четвртиот квартил. И стите пока- 
ж уваат дека м акедонските испитаници кои ce со повисоко себепри- 
ф аќањ е, на ф акторот  евалуација и потенција себе си ce оценуваат 
попозитивно (t(60)=2.758 р<0.01 за ф акторот евалуација; t(60)=2.642 
pcO.Ol за ф акторот  потенција). М акедонците со ниско себеприф а- 
ќањ е, наспроти оние со високо) оценуваат дека А лбанците ce попа- 
сивни (t(60)=2.135 рсО.05).

Д обиените резултати  делумно ј a потврдуваат хипотезата (2.1) 
која претпостави дека среднош колците од м акедонско етничко по- 
текло  кои им аат ниско себеприф аќањ е покаж уваат негативни сте- 
реотипи кон други етнички групи (Албанци).

Табела 4. Значајност на разлики во етничките стереотипи на Македонците 
со ниско и високо себеприфаќање кон Македонците и кон Албанците

Македонци

rpjTia N м SD t Р

Мак_ЕВАЛ долна 31 3.Ü7 0.92 2.758 <0.01

горна 31 2.41 0.95

МакЈНОТ долна 31 3.50 1.53 2.642 <0.01

горна 31 2.61 1.02

Мак-АЖТ долна 31 3.21 1.28 1.500 >0.05

горна 31 2.74 1.12

АлбЈЕВАЛ долна 31 4.62 1.40 0.133 >0.05

горна 31 4.67 1.63

Алб__ПОТ долна 31 3.55 1.63 0.814 >0.05

горна 31 3.21 1.63

Алб_АКТ долна 31 3.54 1.57 2.135 <0.05

горна 31 2.72 1.41

df=60
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М еѓу среднош колците А лбанци кои ce разликуваат во нивото 
на себеприф аќањ е, не ce утврдени статистички значајни разлики ни- 
ту во поглед на автостереотипите ниту во поглед на хетеростерео- 
типите. П рисутна е тенденција А лбанците со повисоко себеприф а- 
ќањ е, во споредба со оние со пониско себеприф аќањ е, понегативно 
да ги оценуваат М акедонците.

Добиените резултати  не ja  потврдуваат хипотезата (2.2) која 
претпостави дека среднош колците од албанско етничко потекло кои 
им аат ниско себеприф аќањ е покаж уваат негативни стереотипи кон 
други етнички групи (Македонци).

Табела 5. Значајност на разлики во етничките стереотипи на Албанците 
со ниско и високо себеприфаќање кон Македонците и кон Албанците

Албанци

.. ј ј ј ј ј ј
група N М SD t Р

MaiCiEBAJl долна 32 2.77 1.45 0.871 >0.05

горна 32 3.12 1.53

Мак_ПОТ долна 32 3.75 1.55 1.151 >0.05

горна 32 4.22 1.48

Мак-АКТ долна 32 3.55 1.76 0.115 >0.05

горна 32 3.61 1.51

: Алб_ЕВАЛ: . !' долна 32 3.63 0.72 1.358 >0.05

горна 32 3.14 0.61

А л Г П О Т долна 32 1.52 0.89 1.134 >0.05

горна 32 1.30 0.40

А л б.А К Т долна 32 2.58 1.32 1.080 >0.05

горна 32 2.25 0.86

df=60

Врз основа на резултатите од Табела 4 и Табела 5, хипотезата 
(2.3) која тврдеш е дека среднош колците од македонско и албанско 
етничко потекл о  кои им аат високо себеп ри ф аќањ е покаж уваат 
позитивни стереотипи кон својата етничка група, делумно ce при- 
ф аќа.
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Д И С К У С И ЈА

Во различни ситуации од секојдневниот ж ивот, соопш тувам е 
ш то доживуваме, ги оценуваме сопствените актуелни искуства и соз- 
нанија за поседувањ е на релативно трајни особини. Секој човек  има 
сопствено дож ивувањ е на својата личност: на изгледот, на цртите, 
навиките, на карактеристичните начини на однесување, на одредени 
способности, вештини, знаења, убедувања, вредности, ставови и цели. 
Секој човек, исто така, има и сопствено доживувањ е за сопствените 
односи со средината: кому му припаѓа и кој нему му припаѓа, какви 
објекти поседува, ш то од него ce очекува, какво е неговото место 
во сем ејството, помеѓу врсниците, пријателите, проф есионалните 
соработници. Сите овие сознанија ce интегрирани во еден посебен, 
автентичен и релативно траен психички ентитет -  сликата за себе.

Емоционално-вредносните аспекти ce важ на карактеристика 
на организираноста на сликата за себе. Секој поединечен аспект на 
сликата за себе, како  и сликата за себе во целина, им аат позитивна 
или негативна вредност. К олку пак вредноста на секој аспкет ќе вли- 
јае  врз вредноста на опш тата слика за себе зависи од тоа  колку тој 
аспект е важ ен  за личноста. Воопшто земено, себепочитувањ ето и 
себеприф аќањ ето кај испитуваните среднош колци ce покаж аа 
тивно високи.Н о, интересно е да ce истакне дека и кај македонските
и кај албанските среднош колци најниско себепочитувањ е ce јавува 
кога испитаниците себе си ce вреднуваат во врска со училиш тето 
(јаскако учениќ), неш то повисоко себепочитувањ е покаж уваат во 
врска со родителите, a највисоко со врсниците. О ваа  состојба веро- 
јатно е продукт на социо-емоционалните релации на испитаниците 
во активностите ш то ги спроведуваат во училиш тето, дом от и на 
улицата или на м естата каде ш то ce забавуваат. Во врска со емоцио- 
нално-вредносните аспекти, поголем број истраж увањ а ja  следат 
поврзаноста на сликата за себе со семејната клим а и односите на 
адолесцентот со родителите, како и неговите интеракции со врс- 
ниците.

Во адолесцентниот период од ж ивотот, младите за прв пат ин- 
тензивно почнуваат да ce занимаваат со сопствениот психички жи- 
вот: м оралниот, сознајниот, комуникативниот, вклучувајќи ги емо- 
ционално-волевите димензии. З а  прв пат, тие си ги поставуваат пра- 
ш ањ ата за смислата на ж ивотот, за сопствената егзистенција и за
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статусот во м акро и микросредината. Овие емоционално-вредносни 
аспекти покрај тоа  ш то ce под влијание на генетските ф актори , ce 
детерминирани и од некои срединско-социјални ф актори . Веројатно 
тие ф актори  ce поповолни за М акедонците и тие придонесуваат сред- 
нош колците М акедонци значајно да ce разликуваат од среднош кол- 
ците А лбанци во поглед на опш тото себепочитувањ е, социјалното 
јас и себеприф аќањ ето.

И ако  образованието во голема м ера го одредува правецот во 
кој ќе ce движи разво јот на личноста, изгледа разумно да ce очекува 
меѓу поединците кои ce припадници на некоја вероисповест и кои го 
приф аќаат конкретното религиозно учењ е и доктрина, и поединците 
кои  ги п р и ф аќ аа т  сам о научните закони  и сознани ја  да постои 
разлика во однесувањето, верувањ ата, ставовите, вредностите. Би- 
дејќи во спроведеното истраж увањ е ce споредуваат наодите за две 
етнички групи со различна вероисповест, би било неправедно рели- 
гиозната определба да ce см ета како ирелевантен ф актор  во форми- 
рањ ето  на личноста.

И нтересно е да ce продискутираат наодите за  поврзаноста меѓу 
етничките стереотипи кај среднош колците од една страна и себепо- 
читувањ ето и себеприф аќањ ето, од друга. С реднош колците М аке- 
донци со различно ниво на себепочитувањ е и себеприф аќањ е ce раз- 
ликуваат и во однос на нивните стереотипи кон А л банците. М акедон- 
ците со повисоко изразени емоционално-вредносни аспекти од сли- 
ката за себе, на ф акторот евалу ациј a и потенциј a себе си ce оценуваат 
попозитивно во споредба со М акедонците кои им аат ниско себепо- 
читувањ е и себеприф аќањ е. Воочлива е тенденциј ата испитаниците 
со пониско себепочитувањ е и себеприф аќањ е да ги оценуваат како 
попасивни припадниците од „другата“ етничка група.

С реднош колците А лбанци без оглед на разликите во нивото 
на себепочитувањ е, не ce разликуваат ниту во поглед на автостерео- 
типите ниту во поглед на хетеростереотипите. Но, присутна е тенден- 
ција А лбанците со повисоко себеприф аќањ е да и м аат негативни 
стер ео ти п и  за М акедонците.

С тавот на поединецот кон одделни свои особини, способности, 
зависи од то а  како  тој ce перцепира. Н ачинот на кој тој ce доживува 
себе си е основа и за доживувањ е на светот во кој ж ивее, a од квали- 
тетот  на ком уникацијата меѓу околината и особата ќе зависат и 
ставовите на поединецот кон себе и секако и неговото самопочиту-
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вање. И  покрај релативната трајност ставовите м ож ат да ce мену- 
ваат, особено кога настануваат промени во социјалната средина, кога 
поединецот ce стекнува со нови информации и искуства.

Е тничкиот идентитет и персоналната ориентација, кои беа 
предмет и на други истраж увањ а (Кениг, 2003), претпоставија дека 
м ож ен извор за варијации во етничкиот идентитет е и персоналната 
ориентација кон индивидуалистичкиот, односно колективистичкиот 
склоп на вредности.

(Рецензент: ироф. д-р Верица Сшаменкова-Трајкова)
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Sofija ARNAUDOVA

EMOTIONALY-VALUABLE ASPECTS AND ETHNIDAL 
STEREOTYPES AMONG HIGH SCHOOL STUDENTS 

FROM MACEDONIAN AND ALBANIAN NATIONALITY

A bstract

The research has a goal to establish the linkness o f the connec­
tion between ethnical stereotypes with emotional valuable aspects o f 
self-concept (self-esteem and self-acceptance) among highschool stu­
dents from Macedonian and Albanian nationality. The research has been 
done on convenient sample o f 251 third year highschool students with 
Macedonian and Albanian ethnical background. All o f the participants 
have been given the Osgood semantical differential for gathering data 
in relation to the ethnical stereotypes for eight ethnical groups and also 
a Coopersmith Self esteem Inventory and a Scale for measuring the 
degree o f self-acceptance.

The data were processed with the statistical package SPSS-11 
(Statistical Package for Social Sciences-11). Based on the acquired re­
sults the following conclusions have been drown:

-  the high school students with Macedonian ethnical background 
that have higher self-esteem and self-acceptance display more 
expressive tendency for positive evaluation o f their own and other 
ethnical groups (the Albanians).

-  with the high school students with Albanian ethnical background 
regardless o f the degree o f self-esteem and o f self-acceptance, 
there are no statistical significant differences regarding 
autostereotypes and heterostereotypes.

Kywords: ETH N IC AL STEREO TYPES, EM O TIO N ALY-VALU ABLE A S ­
PECTS, SELF-ACCEPTANCE, SELF-ESTEEM, ETH NICITY


